
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 196 del 09-12-2019

OGGETTO

PROGRAMMA DELLE MANIFESTAZIONI NATALIZIE "INSIEME.... PER UN NATALE PIÙ BELLO."
APPROVAZIONE.

L’anno  duemiladiciannove il giorno  nove del mese di dicembre alle ore 18:45 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di SINDACO.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino Iorio.

Intervengono:

Spagnuolo Giuseppe SINDACO P
Nazzaro Anna VICE SINDACO P
Palladino Nunzia ASSESSORE P
Urciuoli Stefania ASSESSORE P
Del Mauro Massimiliano ASSESSORE P
Musto Mirko ASSESSORE P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATO CHE:

ogni anno in occasione delle festività natalizie l’Amministrazione Comunale organizza
manifestazioni culturali e sociali tese a creare momenti di aggregazione per rendere più
significative le festività;

alle manifestazioni organizzate da questo Ente si accompagnano iniziative promosse dal
Forum dei Giovani, dalle Istituzioni scolastiche, religiose, dalle Associazioni, dai
commercianti ed Enti culturali cui questa Amministrazione concorre con il proprio
patrocinio con o senza oneri e mettendo a disposizione spazi, attrezzature e quant’altro
necessario;

le iniziative programmate sono finalizzate ad accrescere, così come negli anni passati,
l’attrattività della Città nel settore del turismo e della cultura, affiancando ed integrando le
iniziative attuate dai commercianti, nonché a creare occasione di incontro e confronto nel
mondo giovanile;

RITENUTO approvare il cartellone delle manifestazioni “Insieme… per un Natale più bello”,
proposto dall’Assessore alla Cultura dott.ssa Stefania Urciuoli unitamente alla Delegata alle
Politiche Giovanili Antonella Gambale, contenente le iniziative come da programma allegato,
nonché procedere alla concessione dei patrocini, con o senza oneri ad Associazioni e Istituzioni.

DATO ATTO che alcune iniziative incluse nel predetto programma sono direttamente organizzate
dall’Amministrazione e ritenuto necessario stabilire per le stesse la misura massima della spesa
assentibile per come segue:

Spettacolo di magia ed illusionismo per bambini € 500,00.

Concerto di musica gospel e spiritual - Chiesa di Sant’Ippolisto Martire - €. 650,00.

La Cantata dei Pastori - I racconti del Natale come da Santa tradizione - Chiesa della
Madonna del Carmine €. 600,00.

Spettacolo per promuovere la cultura teatrale e il varietà o per meglio dire l’avanspettacolo -
Chiesa S. Nicola da Tolentino €. 600,00.

Spettacolo di musica classica “Ritmi e danze dal Mondo - ArCorDiones Duo”- Chiesa di
S.Anna €. 400,00.

PRESO ATTO, altresì, che gli oneri all’Agenzia S.I.A.E. di Avellino per i permessi e le
autorizzazioni  (Diritti D’autore) occorrenti per consentire lo svolgimento delle manifestazioni
incluse nel programma “Insieme… per un Natale più bello” ammontano  complessivamente ad €
300.00, gli oneri per la pubblicità sono quantificabili in € 750,00, oltre gli oneri per la sicurezza;

RICHIAMATI

l’art. 17 del Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi che definisce
natura e modalità di concessione del patrocinio comunale alle manifestazioni di interesse
pubblico;-

l’art. 26 del Regolamento comunale per l'applicazione dell'imposta sulla pubblicità e per
l'effettuazione del servizio delle pubbliche affissioni;

       RICONOSCIUTA la propria competenza a provvedere ai sensi dell’art. 48 D.Lgs.  18/08/2000,
n. 267;



ACQUISITI, in via preliminare, i prescritti pareri tecnici ed il parere di regolarità contabile in
quanto il presente atto comporta riflessi diretti od indiretti sulla situazione economico-finanziaria
dell'Ente, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

VISTI:

la Legge 7 agosto 1990,  n.  241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

il D.Lgs.  15 novembre 1993,  n. 507 “Revisione ed armonizzazione dell'imposta comunale sulla
pubblicità  e del diritto sulle      pubbliche affissioni;

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” e successive modificazioni;

lo Statuto Comunale;

il Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi approvato ai sensi
dell’art. 12 della Legge n. 241/90 con Delibera Consiliare n. 48 del 01/07/91;

CON VOTAZIONE unanime dei presenti;

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate e trascritte:

DELIBERA

DI CONSIDERARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale della presente1.
delibera;

DI APPROVARE, per quanto esposto in premessa, il cartellone delle manifestazioni2.
natalizie denominato “Insieme… per un Natale più bello” come da allegato programma.

DI CONCEDERE il patrocinio comunale, senza oneri, alle iniziative incluse nel3.
programma ed organizzate dalle Associazioni, Istituzioni ed Enti culturali con esonero dal
pagamento ICP, affissione manifesti e volantinaggio.

DI CONCEDERE l’uso gratuito degli spazi indicati in programma nei periodi specificati4.
con l'esenzione dal pagamento del suolo pubblico per le manifestazioni che godono del
patrocinio dell'Ente.

DI DARE atto che le spese programmate trovano copertura sul Bilancio corrente per €5.
2.500,00 sul Cap. n. 925 e per € 2.500,00 sul Cap. 738/1 del Bilancio 2019/2021 esercizio
finanziario 2019.

DI STABILIRE che risorse umane e strumentali necessarie per l'effettuazione delle6.
manifestazioni sono a cura degli organizzatori.

DI DARE ATTO che la concessione del patrocinio comunale non esonera gli organizzatori7.
dal richiedere tutte le autorizzazioni previste e rilasciate dai Servizi competenti, precisando
che le responsabilità verso terzi per sinistri occorsi durante le iniziative sono a carico degli
organizzatori;

DI DEMANDARE al Responsabile VII Settore gli affidamenti per gli eventi organizzati8.
dal Comune e per oneri SIAE e al Settore IV Settore, Servizio II, gli aspetti inerenti la
sicurezza degli eventi;

DI DEMANDARE ai Responsabili dei Settori II, III, V e VII ogni attività gestionale di9.
competenza e di prescrizione e controllo per il buon andamento delle manifestazioni;

DI TRASMETTERE copia della presente ai sopra individuati Responsabili per i10.
conseguenti adempimenti.



LA STESSA GIUNTA

Rilevata l’urgenza;

Con votazione unanime, espressa legalmente;

DELIBERA

Di dare, alla presente, immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134 - 4° comma del TUEL n°
267 del 18.8.2000.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 16-12-2019

Dal Municipio, lì 16-12-2019 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 09-12-2019

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 16-12-2019 Il Segretario Generale
F.to Dott. Iorio Beniamino

VISTO DI Regolarita' Tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Domenico Giannetta

VISTO DI Regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore

F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

VISTO DI Regolarita' tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Enrico Reppucci

VISTO DI Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Geom. Alfredo Berardino

VISTO DI Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Geom. Vincenzo Caronia

VISTO DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Settore Finanziario



F.to Dott. Paolo De Giuseppe

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 16-12-2019 Il Segretario Generale
Dott.Iorio Beniamino



 
CITTA’ DI ATRIPALDA 

 

 
 
 

L'AMMINISTRAZIONE COMUNALE 
L’ASSESSORE ALLA CULTURA - D.SSA STEFANIA URCIUOLI 

LA DELEGATA ALLE POLITICHE GIOVANILI ED EVENTI – D.SSA  ANTONELLA GAMBALE 
 

PRESENTANO 
 

INSIEME 
…PER UN NATALE PIU’ BELLO 

2019/2020 
 

- Dal 1° al 22 Dicembre – “Regalo… un sorriso ad un bambino”  
 Acquista un giocattolo, da lasciare nelle Parrocchie di Sant’Ippolisto Martire e S.M. del Carmine, 
dal 1° al 22 Dicembre, tutti i giorni dalle 17.00 alle 19.00, per donare un Sorriso anche a chi è in 
difficoltà.  
Delegata alle Politiche Giovanili ed Eventi e Assessorato alla Pubblica Istruzione 
 

- Dal 1° al 24 Dicembre – Proiezione del Calendario dell’Avvento su Palazzo Del Gaudio, nei 
pressi della rotatoria della Maddalena, tutte le sere a partire dalle ore 18.30. 
Associazione Pro Loco 
 

- Dall’8 Dicembre al 12 Gennaio – Palaghiaccio “ICE” 
Pista di pattinaggio su ghiaccio e numerosissimi intrattenimenti 
Piazza Umberto I – Tutti i giorni dalle 10.00 alle 13.00 e dalle 16.00 alle 24.00. 

 In collaborazione con l’ ACSI Sport 2000 
 

- 8 Dicembre -  “Atripalda Città dei Mercanti” 
Villaggio di Babbo Natale, Artisti di strada, musica live, Video mapping con proiezione 3D, 
Street Food – Pista di pattinaggio su ghiaccio “ICE” in Piazza Umberto I, Luci d’Artista dalle ore 
16.00 alle 23.00. 
Commercianti di Via Gramsci e Assessorato al Commercio  
 

- 13 Dicembre – Rievocazione Piatti Tipici “Cicci di Santa Lucia” ore 19.00, presso la sede 
dell’Associazione Pro Loco Atripaldese. 
Associazione Pro Loco  

 
 



 

 
- 14 Dicembre – “Atripalda Città dei Mercanti” 

Villaggio di Babbo Natale, Artisti di strada, musica live, Video mapping con proiezione 3D, Street 
Food – Pista di pattinaggio su ghiaccio “ICE” in Piazza Umberto I, Luci d’Artista, dalle 16.00 alle 
23.00. 
Commercianti di Piazza Umberto I , Via Manfredi e Assessorato al Commercio 
 

- 15 Dicembre – “Christmas Shopping”  
Artisti di Strada, trenino, Villaggio di Babbo Natale, Fattoria didattica, Falconieri dell’Irno, 
Musica dal vivo, Street Food, dalle ore 10.00 alle 22.00 
Commercianti di Via Roma e Assessorato al Commercio 
 

- 15 Dicembre – “Natale con i Tuoi” 
Incontro con gli autori Claudia Lo Blundo e il suo ultimo romanzo “Domani tu mi lascerai” e 
Gaetano Napolitano con la sua seconda silloge “Ballata Vita” 
Seguirà il reading di Natale 
Chiesa S. Nicola da Tolentino – Piazza Vittorio Veneto, ore 16.30 
ACIPeA 
 

- 15 Dicembre – “Cena di Natale” 
Laboratorio Teatrale, presso la sede della Misericordia, Via Pianodardine, ore 17.00  
Misericordia di Atripalda 
 

- Dal 16 al 22 Dicembre – “ O bancariello Scout “ 
 Esposizione di oggetti realizzati dai ragazzi durante le riunioni di squadriglia. E’ un modo per far 
conoscere alla cittadinanza come lavorano i ragazzi del Reparto Antares – Andromeda del Gruppo 
Scout Atripalda I  
Piazza Umberto I – dalle 16.00 alle 20.00 
Agesci- Gruppo Scout Atripalda I 
 

- 20 Dicembre – “La Posta di Natale” 
Babbo Natale e i suoi piccoli aiutanti vi aspettano per trascorrere un pomeriggio di giochi 
all’insegna dello Spirito Natalizio e avrai l’occasione di consegnare personalmente la tua letterina. 
Chiesa S. Nicola da Tolentino – Piazza Vittorio Veneto, ore 18.00 
Misericordia di Atripalda 
 

- 21 Dicembre – “A Natale siamo tutti più… Cambia-menti”  
Microfoni aperti per tutti i bambini che vorranno leggere le loro letterine a Babbo Natale, il quale 
insieme ai suoi Elfi distribuirà caramelle. Seguirà un brindisi per augurare un Buon Natale a tutti.  
Piazza Umberto I,  dalle 10.30 alle ore 12.30 
Associazione Cambia-menti  
 

- 21 Dicembre – “La Posta di Natale” 
Babbo Natale e i suoi piccoli aiutanti vi aspettano per trascorrere un pomeriggio di giochi 
all’insegna dello Spirito Natalizio e avrai l’occasione di consegnare personalmente la tua letterina. 
Chiesa S. Nicola da Tolentino – Piazza Vittorio Veneto, ore 17.00 
Misericordia di Atripalda 
 
 
 
 
 



 

- 21 Dicembre – “Passeggiando con Maria”  
Percorso attraverso il quale vivere da una prospettiva diversa l’Eccomi di Maria 
Convento di San Pasquale dalle ore 19.00 
Agesci- Gruppo Scout Atripalda I 

 
- 22 Dicembre – “Pranzo dell’Amicizia”  

Salone di Comunità di Contrada Ischia, ore 13.00 
Azione Cattolica 

 
- 22 Dicembre – “Arriva Babbo Natale”  

Centro Servizi Atripalda, in collaborazione con il Cappellaio Matto, ore 16.00. 
Assessorato alle Politiche Sociali, Associazione Pro Loco  
 

- 22  Dicembre – “Atripalda Città dei Mercanti”  
Villaggio di Babbo Natale, Artisti di strada, musica live, Video mapping con proiezione 3D, Street 
Food – Pista di pattinaggio su ghiaccio “ICE” in Piazza Umberto I, Luci d’Artista, dalle ore 16.00 
alle 23.00 
Commercianti di Via S.S. Sabino e Romolo, Via R. Aversa, Via Fiume e Assessorato al 
Commercio 
 

- 23 Dicembre – Gospel “Spiritual & Carol”  
Concerto con la splendida voce di Marina Bruno accompagnata al piano dal Maestro Giuseppe di 
Capua  
Chiesa di S. Maria, ore 20.00  
Associazione Pro Loco 
 

- 27 Dicembre – “Tombolata ACR” 
Salone di Comunità di Contrada Ischia, ore 18.30 
Azione Cattolica 
 

- 28 Dicembre proiezione film di Natale con “Merenda Cioccolatosa” 
Salone di Comunità di Contrada Ischia, ore 16.00 
Movimento Eucaristico Giovanile 
 

- 29 Dicembre –  “Mago Merlino” 
Uno spettacolo che ti porterà ai limiti dell’immaginazione, al di là della conoscenza, nei labirinti 
della magia… Il Grande Mago Merlino 
Piazza Umberto I, ore 12.00 
Delegata alle Politiche Giovanili ed Eventi e Assessorato alla Cultura 
 

- 29 Dicembre – proiezione film “Le Cinque Leggende”  
presso la sede della Misericordia, Via Pianodardine, ore 17.00  
Misericordia di Atripalda 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

- 29 Dicembre – Ritmi e danze dal Mondo - ArCorDiones Duo   
Associazione Musicale A. Toscanini 
Sergio Caggiano – Viola, Ezio Testa – Fisarmonica.  
Scenografia a cura della Gymfit 
A seguire un brindisi augurale per il nuovo anno 
Chiesa di Sant’ Anna, ore 20.30. 

            Delegata alle Politiche Giovanili ed Eventi e Assessorato alla cultura 
             

- 2 Gennaio – “Soul’d Out in concerto” 
Un’armonia di voci per rievocare la gioia e lo spirito del Natale, attraverso la musica gospel e 
spiritual 
Con la direzione di Olga Pierri 
Chiesa di Sant’Ippolisto Martire ore 21.00 
Delegata alle Politiche Giovanili ed Eventi e Assessorato alla Cultura 
 

- 3 Gennaio – “La Cantata dei Pastori” 
I racconti del Natale come da Santa tradizione 
A cura dell’Associazione Culturale Viviquartieri di Napoli 
Chiesa della Madonna del Carmine ore 20.30 
Delegata alle Politiche Giovanili ed Eventi e Assessorato alla Cultura 
 

- 4 Gennaio –  “T.R.A.M. Fest  III edizione” 
Momento di confronto e di incontro sulle esigenze del Territorio, dell’attualità, ma anche un 
momento di festa e di gioia 
Atripalda, ore 19.00 
Associazione Cambia-menti 
 

- 4 Gennaio –  “Bagliori di Varietà” 
      Luigi Frasca, Angela Caterina, Sasà Trapanese 
      Spettacolo per promuovere la cultura teatrale e il varietà o per meglio dire l’avanspettacolo  
      Chiesa S. Nicola da Tolentino – Piazza Vittorio Veneto, ore 21.00 

Delegata alle Politiche Giovanili ed Eventi e Assessorato alla Cultura 
 

 
- 5 Gennaio – “Arriva la Befana”  

Giardinetti di Via Appia, in collaborazione con il Cappellaio Matto, ore 10.00. 
Assessorato alle Politiche Sociali, Associazione Pro Loco  
 
 


	CITTA’ DI ATRIPALDA
	PRESENTANO

